
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 3 agosto 2020, n. 423 
Servizio professionale d'ingegneria per la predisposizione e consegna della pratica SCIA 
antincendio e per l'ottenimento dell'agibilità del Maneggio Coperto del Centro del Cavallo - 
Parco regionale La Mandria. Comune di Druento (TO). Rimborso Spese. Impegno di euro 
400,00 sul capitolo 114165/2020 - CIG Z5B2951C9C 
 

 

ATTO DD 423/A1112C/2020 DEL 03/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio professionale d’ingegneria per la predisposizione e consegna della pratica 
SCIA antincendio e per l’ottenimento dell’agibilità del Maneggio Coperto del Centro 
del Cavallo – Parco regionale La Mandria. Comune di Druento (TO). 
Rimborso Spese. Impegno di euro 400,00 sul capitolo 114165/2020 - CIG 
Z5B2951C9C 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte è proprietaria della struttura denominata “Centro del Cavallo” costituita dalla 
Cascina Rubbianetta e dal Maneggio Coperto con le relative pertinenze, ubicata all’interno del 
Parco regionale La Mandria; 
 
con determinazione dirigenziale 595 del 14/10/2015 veniva conferito l’incarico professionale, quale 
appalto di servizi, allo studio tecnico Engineering System (P.I. 05386500010) per il completamento 
delle attività in precedenza eseguite per conto del Centro del Cavallo, finalizzate all’ottenimento 
dell’agibilità della Cascina Rubbianetta (1 fase) e del Maneggio Coperto (2 fase), per un importo di 
€ 5.581,25 (o.p.f.e.); 
 
tenuto conto che l’incarico, relativamente alla fase 1, veniva espletato con l’Attestazione di 
Agibilità N. 861/2016 rilasciata dal comune di Druento (TO) in data 7/01/2016; 
 
considerato che nel frattempo emergeva che l’impianto elettrico nonché l’impianto antincendio del 
Maneggio Coperto presentavano carenze funzionali tali da non consentire l’ottenimento 
dell’agibilità del fabbricato, se non a fronte di opportuni adeguamenti impiantistici, per cui lo studio 
Engineering System non ha potuto completare l’incarico affidato con la predetta determinazione n. 
595 del 14/10/2015 poiché l’incarico conferito riguardava solamente la raccolta della 
documentazione necessaria da allegare alla SCIA antincendio, la compilazione dei moduli da 
allegare all’istanza di SCIA antincendio e alla richiesta di agibilità, come risulta dalla nota del 



Pag 2 di 4 

Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro datata 02.11.2015, prot. n. 53033, conservata agli 
atti; 
 
ritenuto urgente provvedere all’esecuzione delle attività professionali finalizzate alla presentazione 
della pratica SCIA antincendio al competente Comando prov.le dei VVF, a norma del DPR 
151/2011, e all’ottenimento dell’agibilità del Maneggio Coperto, consistenti in: 
a) verifica dello stato degli impianti esistenti e della rispondenza alla normativa vigente in tema di 
prevenzione incendi e sicurezza degli stessi, in relazione alla destinazione d’uso dell’edificio; 
b) progettazione esecutiva degli interventi di adeguamento/rifacimento degli impianti elettrici e 
speciali risultati da adeguare sulla base della relazione agli atti del procedimento dell’ing. Isidoro 
Valfrè del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, datato 23 settembre 2015 ed anche dei 
presidi antincendio, essendo quelli esistenti non sufficienti; 
c) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 
d) progettazione dei dispositivi anticaduta, costituiti da linee vita e relativi ancoraggi (UNI 
11578:2015), in quanto è previsto il rifacimento della copertura in ragione della recente sentenza del 
Tribunale di Torino (vertenza R.G. 3319/2017) a causa del contenzioso attivato nei confronti 
dell’impresa costruttrice; 
e) attività di assistenza alla Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
collaudo tecnico e funzionale degli impianti; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 654 del 01.08.2019 veniva affidato l’incarico 
progettuale relativo alla predisposizione e consegna della pratica SCIA antincendio e 
all’ottenimento dell’agibilità del Maneggio Coperto del Centro del Cavallo – Parco regionale La 
Mandria. Comune di Druento (TO), per un importo di euro € 24.741,60 (o.p.f.i.) - CIG 
Z5B2951C9C - allo Studio Tecnico Engineering System, Via Cardinal Fossati 5, 10141 Torino - 
(P.I. 05386500010); 
 
Considerato che per la presentazione dell’istanza, avvenuta in data 23.12.2019 (fascicolo n. 
54356/2), presso il Comando provinciale dei VVF di Torino il contributo, non precedentemente 
quantificabile, è risultato pari a € 400,00, e che il professionista, come da accordi assunti per le vie 
brevi, ha proceduto ad anticipare la somma per conto dell’Amministrazione regionale; 
 
risulta pertanto necessario provvedere: 
 
ad impegnare la somma di € 400,00 sul capitolo 114165/2020 a favore dello Studio Tecnico 
Engineering System, Via Cardinal Fossati 5, 10141 Torino - (P.I. 05386500010), (cod.ben. 314224) 
quale rimborso spesa di segreteria relativa alla presentazione della pratica presso il Comando 
provinciale dei VVF di Torino facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile 
(cap. 114165/2020) del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 114165 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020; 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 



Pag 3 di 4 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Vista la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 



Pag 4 di 4 

 
1) di impegnare la somma di € 400,00 sul capitolo 114165/2020 a favore dello Studio Tecnico 
Engineering System, Via Cardinal Fossati 5, 10141 Torino - (P.I. 05386500010) (COD.BEN. 
314224), quale rimborso spese di segreteria relative alla presentazione della pratica presso il 
Comando provinciale dei VVF di Torino, con SmartCIG Z5B2951C9C facendo fronte con la 
disponibilità di cui al movimento contabile (cap.114165/2020) del Bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di precisare che sul predetto capitolo 114165/2020 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
 
3) di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal 
D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 
50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Studio Tecnico Engineering System (P.I. 05386500010) 
Importo: 400,00 ofc 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e 
smi. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


